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ABSTRAKT

Název: Vliv skupinového cvičení na subjektivní vnímání bolesti a pohyblivost páteře u

jedinců s ankylozující spondylitidou

Title of thesis: The effect of group exercise on the perception of pain and spinal

mobility of individuals with ankylosing spondylitis

Cíle práce: Zjistit vliv cíleného skupinového cvičení na vnímání bolesti, držení těla a

pohyblivost páteře u jedinců s ankylozující spondylitidou (AS).

Metoda: Pro studii bylo vybráno 30 jedinců s AS v I. – III. stadiu (průměrný věk =

27,17 ± 4,57). Tato skupina byla rozdělena na experimentální soubor (účastníci

pohybového programu (n=15) a kontrolní soubor [n=15]). Pohybový program probíhal

2x týdně 30 min po dobu 5 měsíců. Vnímání bolesti bylo hodnoceno pomocí vizuální

analogové škály před každou cvičební jednotkou a po ní. Před programem a po jeho

skončení byly hodnoceny tyto parametry: statické držení těla (metodou podle Kleina a

Thomase modifikované Mayerem), rozvíjení bederního a hrudního úseku páteře a

obvody hrudníku.

Výsledky: Z výsledků vyplynulo, že u skupiny s cílenou pohybovou léčbou ve formě

skupinového cvičení došlo k významnému snížení intenzity bolesti (stav se zlepšil o

32,2 %), zlepšení držení těla (p<0,001), zvýšení pohyblivosti páteře (rozdíl byl

statisticky významný u Schoberovy, Stiborovy a Thomayerovy distance i záklonu trupu

[p<0,05] a zvětšení obvodu hrudníku [p<0,001]). U skupiny kontrolní došlo u většiny

sledovaných parametrů pouze k nevýznamným změnám.

Klíčová slova: Ankylozující spondylitida, skupinové cvičení, bolest, držení těla,

pohyblivost páteře
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I. ÚVOD

Ankylozující spondylitida nebo-li Bechtěrevova choroba je systémové zánětlivé

onemocnění pohybového ústrojí. Jedná se o poměrně časté onemocnění vyskytující se u

0,1 - 0,3 % populace. Patří do skupiny séronegativních spondylartritid neznámé

etiologie (Trnavský, 1994). U AS rozlišujeme formy podle postižení pohybového

ústrojí. Rozeznáváme formu čistě axiální, postihující pouze páteřní struktury, dále

formu periferní s postižením periferních kloubů a formu rhizomelickou s postižením

kořenových kloubů (Štolfa, 2005).

Již šestým rokem pracuji v Revmatologickém ústavu jako fyzioterapeut, kde

s jedinci diagnózy AS přicházím do kontaktu každý den při své práci. Pohybová léčba je

nejvýznamnější a neodmyslitelnou součástí řízení AS a spadá do komplexní péče o

nemocné. Jsem si vědoma toho, že většina nemocných není bohužel dostatečně

informována o důležitosti pohybové terapie při AS. Je to však jediný způsob, jak udržet

co největší rozsah pohybu, předejít vzniku a vývoji deformací, zejména v oblasti

axiálního skeletu, kyčelních kloubů, a zachovat co nejpřijatelnější způsob života.

Nedílnou součástí pohybové terapie je skupinové cvičení. Proto bych se v této práci

chtěla zaměřit na vliv několikaměsíčního programu skupinového cvičení a zjistit jeho

případný vliv na snížení intenzity bolesti, změnu držení těla a také pohyblivosti páteře

(spolu s pohyblivostí hrudníku).

Touto prací bych chtěla také podat souhrnné informace o AS s důrazem na

důležitost režimových opatření. Je třeba, aby jedinci s AS, ale i široká veřejnost,

pochopili, že navzdory chronicitě tohoto onemocnění se s AS dá žít. Z hlediska

teoretického bych ráda poukázala na problematiku diagnostiky této choroby a také

představila současné léčebné metody.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. ANKYLOZUJÍCÍ SPONDYLITIDA

1.1. Historie

Tato choroba provází člověka již od pradávna, první zmínky se datují z období

egyptských faraónů, ale své jméno získala daleko později. Prvým dokumentovaným

případem byla kostra, objevená irským studentem medicíny Bernardem Connorem

v Paříži v roce 1691, na které os ilium, sacrum a posledních 15 obratlů tvořilo jednu

souvislou kost.

Větší zájem o problematiku osifikujících procesů páteře se znovu objevil až v druhé

polovině 19. století. Strümpell v roce 1897 v Berlíně popsal a zdokumentoval

onemocnění, které nazval ankylozující zánět páteře a kyčelních kloubů. Dnešní název

ankylozující spondylitida - spondylitis ankylopoetica - pochází z prací V. Bechtěreva

z roku 1893 v Sankt Petěrburgu. Z toho důvodu se onemocnění někdy nazývá

Strümpellova - Marieho - Bechtěrevova choroba.

Objev rentgenové lampy v roce 1896 a její pozdější rozšíření v medicíně znamenal

významný mezník v časné diagnostice a hodnocení změn u AS.

Nejnovější poznatky o vztahu AS s antigenem HLA-B27 a dalšími antigeny jsou

dalším posunem v pochopení genetického pozadí tohoto onemocnění (Svobodová,

2004, Rovenský a kol., 2003).
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1.2. Klasifikace

AS je členem rodiny séronegativních spondylartritid. Pojem séronegativní

spondylartritidy byl zaveden v roce 1976 pro okruh několika revmatických nemocí a

syndromů, které jeví určitou klinickou, laboratorní i genetickou příbuznost.

Séronegativní znamená, že v séru nemocných není přítomna autoprotilátka (revmatoidní

faktor), poměrně specifická pro jiné chronické zánětlivé revmatické onemocnění. Název

spondylartritidy zdůrazňuje, že zánětlivý proces postihuje nejen klouby, ale i páteř.

Termín séronegativní se v současné době vypouští jako nadbytečný a hovoří se tedy jen

o spondylartritidách. Významným společným znakem těchto chorob je postižení

axiálního skeletu a velkých periferních kloubů s kožními, slizničními,

gastrointestinálními a urogenitálními projevy (Tesárek, 1990, Klener a Pavelka, 2002,

Rovenský a kol., 2003).

Hochberg et al. (2003) řadí do skupiny séronegativních spondylartritid (SpA)

onemocnění, která jsou uvedena v tabulce č. 1.1.

Tab. č. 1.1. Séronegativní spondylartritidy

Ankylozující spondylitida

Reaktivní artritidy včetně Reiterova syndromu

Enteropatické artritidy

(artritida při ulcerózní kolitidě, artritida při

Crohnově chorobě, artritida při Whippleově

chorobě, artritida při jejunoileálním bypassu)

Psoriatická artritida

Uveitis acuta anterior

Behcetova choroba

Juvenilní idiopatická artritida

(Juvenilní ankylozující spondylitida)

Nediferencovaná spondylitida
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 Podle Trnavského a kol. (1993), Šindelářové (2001), Rovenského a kol. (2003)

patří mezi společné znaky těchto chorob následující klinické příznaky, které jsou

uvedeny v tabulce č. 1.2.

Tab. č. 1.2. Klinické příznaky společné pro SpA

nepřítomnost revmatoidních faktorů

nepřítomnost podkožních uzlíků

artritida periferních kloubů

sakroiliitida, spondylitida (někdy jen lokalizovaná)

kožní a slizniční, oční, gastrointestinální, urogenitální projevy

tendence k rodinnému výskytu

souvislost s antigenem HLA-B27

osifikující zánětlivé entezopatie (pelvis, os calsis atd.)

vzájemné překrývání symptomů mezi různými SpA

1.3. Epidemiologie

Rovenský a kol. (2003) uvádí, že epidemiologické studie posledních let ukázaly, že

výskyt AS je mnohem vyšší než se předpokládalo. Plně vyvinutý obraz AS se nachází

převážně u mužů (poměr 7-10:1). Choroba začíná zpravidla koncem druhého a ve třetím

decenniu, začátek po 35. roce života je vzácný a po 40. roce onemocnění zpravidla

nezačíná. Podle starších literárních údajů se v dospělé populaci choroba vyskytuje

přibližně u 0,1 % jedinců, Wright a Moll udávají 0,5 % výskyt u mužů a 0,05 % u žen,

zvyšuje se však až téměř na 1 %. Existují i etnické rozdíly ve výskytu. U Afričanů a

v Japonsku pravděpodobně v důsledku nižšího výskytu HLA-B27 je výskyt nižší,

naproti tomu u některých indiánských kmenů (Haida, Pima) je výskyt vyšší.
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1.4. Etiopatogeneze

Příčina AS je zatím neznámá a nejsou ani objasněny detaily patogeneze.

V etiopatogenezi pro vznik onemocnění jsou nutné některé spolupůsobící faktory,


[…]


sklonit hlavu, podívat se na břicho (výdrž – pravidelně dýchat 10 s), N – prohnout záda,

obratel po obratli se zvedat a podívat se před sebe (výdrž – pravidelně dýchat 10 s).

Chyby: nesoulad pohybu s dechem, záklon hlavy, krčení paží.

Počet: 10 x
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Cvik č. 6.

ZP: vzpor klečmo, ruce opřené o míč oběma rukama, stehna kolmo k podložce,

N – jedna HK opřena o míč, druhá HK jde do vzpažení, trup i hlava se otáčí za rukou,

V – zpět do základního postavení, totéž opačnou HK.

Chyby: zadržení dechu, záklon hlavy, krčení paží.

Počet: 5 x na každou stranu

Cvik č. 7.

ZP: sed roznožný, vzpaženo, míč držíme v rukách, V – předklon trupu k jedné DK,

míčem se dotknout kotníku (výdrž 5 s – pravidelně dýchat), N – zpět do základního

postavení, totéž k opačné DK.

Chyby: krčení kolen, zadržení dechu.

Počet: 5 x ke každé DK
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Cvik č. 8.

ZP: leh na zádech pokrčmo, vzpaženo (celá plocha paží v dotyku s podložkou), míč pod

Th páteří, V – přitisknout bedra do podložky, přitlačit paže, ramena a Th páteř do

podložky (výdrž 10 s – pravidelně dýchat), N – uvolnit.

Chyby: záklon hlavy, prohnutí v bedrech.

Počet: 8

Cvik č. 9.

ZP: sed na velkém míči (gymnastikball), pár krůčky jít dopředu před velký míč, pánev

je neustále v kontaktu s míčem, N – opřít o DK a zády se položíme postupně na míč do

prohnutí Th a L páteře, HK skrčit vzpažmo zevnitř (HK v týl), hlavu položit do rukou

(výdrž 15 s – pravidelně dýchat), V – pomalý návrat zpět do základního postavení,

uvolnit.

Chyby: zadržení dechu, záklon hlavy, rychle provedený pohyb.

Počet: 5 x
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Posilovací cviky

Cvik. č. 10

ZP: leh na velkém míči na břiše s oporou o všechny čtyři končetiny, V – zvednout PHK

a PDK do roviny s podložkou (výdrž 10 s – pravidelně dýchat), N – zpět do základního

postavení, totéž opačně (LHK, LDK).

Chyby: HK a DK není v rovině s podložkou, záklon hlavy, zadržení dechu, skrčené

koleno u cvičící DK. Počet: 5x na každou stranu

Cvik č. 11

ZP: sed roznožný na velkém míči, gumu (Thera-Band = TB) držet před tělem

v předpažení, podsazená pánev, hlava v prodloužení osy páteře, V – pomalu upažit,

lopatky táhnout k sobě (výdrž 10 s – pravidelně dýchat), N – pomalu povolit zpět do

základního postavení.

Chyby: zvedání ramen, zadržení dechu, hlava v předsunu.

Počet: 8 x
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Cvik č. 12.

.ZP: leh na velkém míči na břiše, opřít se o špičky nohou, overball držet oběma rukama,

V – HK vzpažit, overball držet oběma rukama, hlava a horní část trupu do roviny

s podložkou (výdrž 10 s – pravidelně dýchat), N – zpět do základního postavení,

uvolnit.

Chyby: záklon hlavy, skrčené lokty, zadržení dechu.Počet: 10 x

Cvik. č. 13.

ZP: leh na břiše, TB držet ve vzpažených HK, V – upažit pokrčme, nadzvednout HK a

hlavu cca 5 cm nad podložku, stáhnout lopatky k sobě (výdrž 5 s – pravidelně dýchat),

N – zpět do základního postavení, uvolnit.

Chyby: záklon hlavy a trupu, zadržení dechu.

Počet: 8 x
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Cvik č. 14.

ZP: leh na břiše, HK ve vzpažení, ruce drží overball, hlava opřena o podložku čelem, V

– nadzvednout hlavu a HK s overballem 10 cm nad podložku (výdrž 10 s – pravidelně

dýchat), N – položit zpět do základního postavení, uvolnit.

Chyby: záklon hlavy, prohnutí v bedrech, zadržení dechu.

Počet: 8 x

Cvik č. 15.

ZP: leh na břiše, připaženo dlaněmi dolů, v rukou držet TB, hlava opřena čelem o

podložku, N – nadzvednout paže nad podložku cca 10 cm, stáhnout lopatky (výdrž 5 s

– pravidelně dýchat), V – položit zpět do základního postavení, uvolnit.

Chyby: zvedání hlavy, prohýbání v bedrech, zadržení dechu.

Počet: 8 x
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Použitá literatura k této části:

(Hambrechtová a Gerstnerová – Muhlecková, 2003, Kobercová a Svobodová, 2000,

Kolektiv autorů, 2003, Kolektiv autorů, 2004, Kadeřávková, 1985, Hnízdil a

Beránková, 2000).
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Příloha č. 5. Dotazník

Jméno a příjmení Skupinové cvičení, domácí cvičení Datum

Vážení klienti,

z výzkumných důvodů mě zajímá Vaše bolest, vyskytující se před a po cvičení.

Instrukce: Pokuste se prosím označit křížkem místo na čáře podle toho kde se právě

nacházíte (mezi bodem označeným „žádná bolest“ a bodem „co možná největší

– maximální bolest“).

Před cvičením

100 10

žádná bolest maximální bolest

(záda a klouby nebolí) (největší bolest zad a kloubů)

Po cvičení

10 10 0

žádná bolest maximální bolest

(záda a klouby nebolí) (největší bolest zad a kloubů)
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Příloha č. 6.1. Hodnocení držení těla podle Kleina, Thomase modifikované Mayerem

Příloha č. 6. 2. Vyšetření dynamické složky páteře (měření Schoberovy a Stiborovy

distance)
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