POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Daďová

Jméno diplomanta:

Andrea Levitová

Název diplomové práce:

Vliv skupinového cvičení na subjektivní vnímání bolesti a pohyblivost páteře u jedinců s ankylozující spondylitidou

Cíl práce:

Jedním z cílů práce bylo uceleně zpracovat problematiku ankylozující spondylitidy s důrazem na pohybovou léčbu. Cílem praktické části bylo pak ověřit vliv pravidelného skupinového cvičení na vybrané parametry u skupiny jedinců s AS.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná **nadprůměrná**

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Autorka si zvolila toto zajímavé téma na základě svých dlouholetých praktických zkušeností s jedinci s AS. Přehledně zpracovala dostupné informace z literatury české i zahraniční. V oblasti pohybové léčby vychází nejen z teoretických podkladů, ale i vlastní zkušenosti. V praktické části práce se autorka snaží prokázat vliv skupinového cvičení na jedince s AS. K tomu využívá správně zvolené metody (jak z odborného hlediska, tak z hlediska metodologie vědy). Poctivě se snaží prokázat změny mj. i tím, že zkoumaný soubor je rozdělen na experimentální a kontrolní skupinu. Přehledně uvádí vyšetřovací metody i výsledky. Je třeba ocenit, že diplomantka se v práci dokázala vypořádat i se statistickým zpracováním. Výsledky experimentu vhodně diskutuje s využitím komparace s literaturou i vlastních názorů podložených praxí. Autorka nepochybně prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, vytvořit, aplikovat a zhodnotit program pohybové intervence a také vědecky pracovat. Práce splňuje všechny nároky kladené na DP. Doporučuji, aby se tato práce stala základem brožury pro pacienty, event. aby byla vytvořena kazeta s cvi

Otázka k obhajobě: Existují u nemocných s AS určité limitace cvičení dané mimokloubními projevy onemocnění?